³⁸ ASAV, *Registri Vaticani*, Volume 9 (Honorii III), CCCXI, f. 104, Laterano 1217. Onorio III ricorda all'arcivescovo pisano di aver inviato il vescovo di Ostia per celebrare un concilio in Tuscia e di favorire e aiutare detto vescovo per quanto questi disporrà. Il documento non si trova incluso in D. SCANO, *Codice diplomatico*, cit.

³⁹ La delegazione è attestata in Archivio Capitolare di Pisa, *Diplomatico*, n. 837; cfr. M. RONZANI, *Pisa*, cit., pp. 137-138.

⁴⁰ ASAV, *Registri Vaticani*, Volume 9 (Honorii III) DXCIII, f. 149, Ferentino 1217, VII kalendas septembris. Onorio III ricorda all'arcivescovo pisano le disposizioni che aveva dato precedentemente attraverso le sue lettere e ricorda che alla Santa Sede e ai suoi rappresentanti si deve dare la dovuta obbedienza. Anche questo documento non si trova incluso in D. SCANO, *Codice diplomatico*, cit.

all'invasione del cagliaritano⁴¹;

Furono decisioni di importanza cruciale, prese tutte con una consequenzialità direttamente legata ad un avvenimento recente, non certo ad uno lasciato decantare per qualche tempo, che indicavano una presa di posizione fermissima nei confronti di una città come Pisa che era stata per tutto il XII secolo un punto di riferimento per il papato.

Certo non tutte furono fortunate a cominciare proprio dalla scelta di Vitale come arcivescovo, più vicino al Visconti che alla Santa Sede. Nel 1223, cinque anni dopo la sua elezione ad arcivescovo, Vitale fu rimproverato aspramente da papa Onorio III, che gli rinfacciò di non aver fatto come gli aveva chiesto, una volta eletto al soglio arcivescovile⁴². E per continuare si deve registrare anche l'ammorbidente di

⁴¹ ASAV, *Registri Vaticani*, Volume 10 (Honorii III), CXIX, ff. 26-26 v. "Archiepiscopo pisano. Consules popolisque pisanus Dei et apostolice sedis indignationem et iram pedibus et manibus sibi videntibus arcescere qui tot commonitionibus et comminationibus omnino contemptis Ubaldum et alios cives suos ab impugnatione Sardinie revocare contempniunt quin immo sicut per operum exhibitionem ostendunt eam per illorum manus // manifeste impugnant quamquam igitur merita eorum non exigant quod ipsos moneamur ut filios sibi potius persequamur ut manifestos ecclesie inimicos ne tamen excusandi se vel nos aliquatenus incusandi eis materia relinquatur ecce adhuc surdis auribus comonitiones et comminationes apostolicas intonamus nostris eis districte litteris precipiendo monentes quam prefatum Ubaldum ac alios cives eorum iuxta quod eis alias dedimus in mandatis ab impugnatione predictae terre per exterminium domorum ac pertinentiarum quas in eorum terra et eius districtu obtinent carent dilatione postposita revocare ideoque presentium tamen auctoritate nostre et in virtute obedientie districte prius quam si dicti consules et populi quod mandamus neglexerint adimplere tu in consules et consiliarios excommunicationis sententia apostolico rescripto promulgare non differas et tota terra districto subicere interdicto ita quod per te penitentias morientium et baptismata parvulorum nullum ibi celebretur divinum officium". Anche questo documento non si trova incluso in D. SCANO, *Codice diplomatico*, cit.